
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
Prot. e Data (vedi segnatura) 

 

D E T E R M I N A  D I R I G E N Z I A L E  

Determina Dirigenziale D.D. 166/2025  

Oggetto 

Polizza Infortuni/R.C./Assistenza/Tutela Legale CHUBB European Group SE n. ITBSTR16624 
a.s. 2025/2026. Impegno e liquidazione di spesa sul Programma Annuale e.f. 2025 a favore 
della compagnia assicurativa “CHUBB EUROPEAN GROUP SE”, con disposizione di 
pagamento a favore di soggetto autorizzato all’incasso “Benacquista assicurazioni s.n.c.”.  

Importo contrattuale € 7.675,50 esente Iva ex art. 10 DPR 633/72 
CIG B211119043 

 

I L  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C O  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 
VISTO  il Decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 
VISTO  il Decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  
VISTO il D. Lgs n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107”; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con Delibera n° 135 del 01.02.2024; 
VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 
comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale»; 

VISTO  altresì, l’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «1. Salvo 

quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: […] b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 143.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante»; 
RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. 267 del 13.06.2024 – prot. nr. 3233, con la quale è stato affidato il 

programma assicurativo “Infortuni/R.C./Assistenza/Tutela Legale”, per il triennio 2024/2025 – 2025/2026 
– 2026/2027, alla compagnia assicurativa “CHUBB EUROPEAN GROUP SE – Rappresentanza generale 
per l’Italia, per un importo complessivo nel triennio di € 25.730,00, pari ad un premio annuo di circa € 
8.500,00, al lordo di imposte, sulla base della trattativa diretta (TD) sul MePA n. 4433288; 

CONSIDERATO che, in relazione alla suddetta aggiudicazione è stata emessa apposita polizza n. ITBSTR16624, nella 

quale sono riassunte le varie condizioni del servizio assicurativo “Infortuni/R.C./Assistenza/Tutela 
Legale”; 

  

F
O

IC
818007 - A

B
3E

1F
8 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0009636 - 24/11/2025 - V
I.2 - U



 
DATO ATTO CHE:   

 le condizioni economiche oggetto di aggiudicazione sono state formulate in base ad una stima delle 
possibili adesioni da parte degli alunni e degli operatori scolastici nel triennio 2024/2027 e che, per le 
condizioni contrattuali che disciplinano l’affidamento, il premio annuo è soggetto ad adeguamento sulla 
base delle effettive adesioni degli stessi;  

DATO ATTO  che, in considerazione dell’effettiva consistenza delle adesioni da parte degli alunni e degli operatori 

scolastici e della massima tolleranza concessa dalla compagnia assicurative, pari al 5%, alla data di 
decorrenza dell’annualità 2025/2026, si è determinato un premio annuo pari a € 7.675,50, al lordo di 
imposte, così come si evince dal modulo regolazione premio datato 10.10.2025; 

VISTA la fattura elettronica emessa dalla compagnia assicurativa “Chubb European Group SE” nr. 

2025BENA005009675 del 06.11.2025 dell’importo complessivo di € 7.675,50 Iva esente art. 10 DPR 
633/72; 

RITENUTO di dover precedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’a.s. 2025/2026 dell’importo complessivo di 

€ 7.675,50 sul competente aggregato “A.1 – Funzionamento generale” del Programma Annuale e.f. 2025, 
che presenta adeguata disponibilità finanziaria;  

DATO ATTO che l’agenzia mandataria “Benacquista assicurazioni s.r.l.” di Latina è autorizzata ad incassare il premio, 

con effetto liberatorio nei confronti della compagnia assicurativa; pertanto, il pagamento del premio 
eseguito si configura come effettuato direttamente alla compagnia “Chubb European Group SE”; 

RITENUTO quindi, per quanto sopra esposto, di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa dell’importo 

complessivo di € 7.675,50 a favore dell’agenzia mandataria “Benacquista Assicurazioni s.r.l.” di Latina, 
secondo le specifiche contenute nell’allegato “Assolvimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui 
alla Legge 136/2010”; 

TENUTO CONTO che l’Istituzione Scolastica, alla data della presente determina, ha espletato con esito positivo le seguenti 

verifiche delle imprese “Chubb European SE” e “Benacquista Assicurazioni s.r.l.”; 
- regolarità con gli adempimenti contributivi e assistenziali, così come risultanti dal DURC rilasciato 

tramite la piattaforma dedicata Durc on-line;  

- l’assenza di procedure concorsuali tramite il portale “Infocamere”; 

- l’assenza per l’operatore economico di annotazioni sul casellario ANAC, così come risultanti dalla 

consultazione in data 24.11.2025 della sezione “Annotazioni riservate” del Casellario ANAC; 
DATO ATTO che l’Ente ha provveduto, nei confronti della compagnia “CHUBB European Group SE”, al controllo degli 

inadempimenti, di cui all’art. 48-bis del D.P.R. 602 del 1973, dal quale è emerso che il soggetto non è 
inadempiente; 

PRESO ATTO del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal RUP; 
ACCERTATA l'inesistenza di strumenti di acquisto e/o di negoziazione Consip attivi a cui poter attingere per 

l’acquisizione del servizio di cui all’oggetto; 
ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva relativa all’assolvimento agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3, 

comma 7, L. 136/2010; 
VERIFICATA la regolarità formale e sostanziale della suddetta fattura; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura elettronica nr. 2025BENA005009675 del 06.11.2025 

emessa dall’impresa “Chubb European Group SE”, con sede legale in Francia, dell’importo complessivo di 
€ 7.675,50 Iva esente art. 10 DPR 633/72 in favore dell’’agenzia mandataria “Benacquista Assicurazioni 
s.r.l.”, con sede legale in Latina; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
- di impegnare l’importo complessivo di € 7.675,50 a favore dell’’agenzia mandataria “Benacquista Assicurazioni s.r.l.”, 

relativo alla polizza CHUBB/ITBSTR16624 - a.s. 2025/2026; 
- di dare atto che la compagnia assicurativa “Chubb European Group SE” di Milano ha emesso la fattura elettronica nr. 

2025BENA005009675 del 06.11.2025 dell’importo di € 7.675,50 concernente il premio per l’a.s. 2025/2026 relativo 
alla polizza CHUBB/ITBSTR16624; 

- di disporre il pagamento della somma impegnata a favore dell’’agenzia mandataria “Benacquista Assicurazioni s.r.l.”, 
che è individuato quale soggetto autorizzato al preventivo incasso, per conto della compagnia assicurativa, di tutte le 
somme spettanti alla stessa, in virtù delle obbligazioni di cui al contratto assicurativo di cui trattasi; 

- di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo collegamento ipertestuale, 
che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Lambertini Imelda 

  

Servizio Gestione Bilancio 

Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria 

Programma Annuale e.f. 2025 

Attività/Progetto  A.1.1 “Funzionamento Amministrativo” 

Impegno:    305   Importo:  € 7.675,50 

               Il D.s.g.a. 

     Barbone Cristina Anna 

F
O

IC
818007 - A

B
3E

1F
8 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0009636 - 24/11/2025 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da IMELDA LAMBERTINI


		2025-11-24T11:31:10+0000
	IMELDA LAMBERTINI




